

令和4年度事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 すばる

1 事業の成果

平成20年4月1日より大分県の認可を受け、障害者自立支援法に基づく就労継続支援B型事業所となり、作業所「すばる」を1年間運営しました。平成25年10月に定員10名の就労継続支援A型を併設し、定員は20名のB型と合わせて、計30名の多機能型事業所としての認可を大分市より受けました。その後、A型事業所を廃止し、平成27年11月1日より定員20名のB型事業所として再出発しました。農作業を中心とした各種作業とともに、コープの夕食弁当配達委託事業やパンの製造販売も好調で、障害者の福祉的就労の場としての役割を大いに果たし、福祉の増進に貢献したと考えます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス	障害者のための福祉的雇用の場を提供するため、作業所すばるを運営する	通年	大分市内	12人 (パートを含む)	障害者のうち、すばるを利用希望の方	23,392
障害者福祉に係る教育研修事業	実習生受け入れ	通年	大分市内	1人	養護学校等からの実習生の受け入れ 延べ1人	0
障害者福祉に係る調査研究、情報収集及び提供事業	講演会出席					0
	研修会出席					0

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和5年度 活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人すばる

(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 補助金等収入		
補助金収入	52,075,270	
事業収入	12,099,050	
負担金収入	477,060	64,651,380
2 その他収益		
受取利息	123	
受取配当金	100	
雑収入	593,812	594,035
経常収益計		65,245,415
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給与手当	18,051,043	
臨時給与	3,393,300	
雑給	7,200	
利用者工賃	8,815,420	
法定福利費	2,599,100	
福利厚生費	110,400	
人件費計	32,976,463	
(2) その他経費		
売上原価	4,946,939	
外注加工費	3,779,257	
広告宣伝費	48,500	
旅費交通費	5,540	
通信費	188,519	
水道光熱費	1,505,191	
消耗品費	19,450	
保険料	998,790	
修繕費	98,428	
車両費	1,810,463	
賃借料	451,149	
地代家賃	360,000	
管理諸費	56,390	
支払手数料	1,221,256	
諸会費	21,500	
リース料	356,400	
修繕費	168,333	
減価償却費	2,690,735	
その他経費計	18,726,840	
事業費計		51,703,303
2 管理費		
(1) 人件費		
給与手当	4,512,761	
法定福利費	649,775	
福利厚生費	852,221	
人件費計	6,014,757	
(2) その他経費		
旅費交通費		
通信費	47,130	
水道光熱費	376,298	
交際費	127,505	
会議費	20,889	
消耗品費	514,119	
租税公課	2,357,135	
支払手数料	2,310	
保険料	300,000	
諸会費	1,375	
寄付金	47,070	
修繕費	58,000	
車両費	452,616	
減価償却費	157,366	
管理諸費	1,096,300	
雑費	42,898	
支払利息	140,361	
雑損失	200,000	
その他経費計	5,941,372	
管理費計		11,956,129
経常費用計		63,659,432
当期経常増減額		1,585,983

III 経常外費用			
固定資産除却損		1	
経常外費用計			1
税引前当期正味財産増減額			1,585,982
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			1,585,982
前期繰越正味財産額			17,704,552
次期繰越正味財産額			19,290,534

様式例・記載例(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和5年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人すばる

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	12,671,281	
国保未収入金	8,510,730	
売掛金	389,912	
原材料	146,598	
貯蔵品	24,445	
未収金	164,412	
流動資産合計		21,907,378
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	811,303	
建物付属設備	115,142	
構築物	1,082,563	
機械装置	4,355,037	
車両運搬具	933,426	
工具器具備品	139,049	
リース資産	3,554,969	
有形固定資産計	10,991,489	
(2) 投資その他の資産		
出資金	5,000	
リサイクル預託金	18,280	
投資その他の資産計	23,280	
固定資産合計		11,014,769
資産合計		32,922,147
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	447,777	
未払金	1,083,845	
未払給与	3,050,529	
預り金	403,965	
未払消費税	178,800	
流動負債合計		5,164,916
2 固定負債		
長期借入金	3,031,071	
長期未払金	2,195,786	
リース資産	3,239,840	
固定負債合計		8,466,697
負債合計		13,631,613
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		17,704,552
当期正味財産増減額		1,585,982
正味財産合計		19,290,534
負債及び正味財産合計		32,922,147

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和5年度 財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人すばる
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	308,006	
普通預金		
豊和銀行 わさだ支店	6,541,534	
大分信用金庫 わさだ支店	3,880,538	
JAおおいた 植田支店	1,560,572	
大分銀行 わさだ支店	380,214	
大分信用金庫 わさだ支店	417	
国保未収入金	8,510,730	
売掛金		
受託収入	198,751	
食料品売上	191,161	
原材料		
食材	146,598	
貯蔵品		
備品	24,445	
未収金		
会費	84,000	
九州電力	74,844	
コカコーラボトラーズ	2,898	
ダイドーベンディングサービス	2,670	
流動資産合計		21,907,378
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物		
プレハブ (パン製造)	69,485	
プレハブ (多目的室)	741,573	
トイレ増改築工事	245	
建物付属設備		
多目的室電気工事	9,464	
上水道工事	105,677	
日除け工事	1	
構築物		
木造鶏舎	1	
農業用ビニールハウス	1	
しいたけ栽培棟	81	
公共下水切替工事	1,082,480	
機械装置		
トラクター	1	
太陽光発電システム	2,893,745	
冷蔵保存発酵機	1	
コンバイン	616,547	
椎茸包装用機械	844,743	
車両運搬具		
軽トラック (マツダ)	1	
軽トラック (マツダ)	1	
セレナ	755,759	
ハイゼットカーゴ	177,663	
プレマシー	1	
トラクター (クボタ)	1	
工具器具備品		
椎茸乾燥機	1	
米粉機	1	

急速凍結庫	1		
包装機	1		
4尺インバータ制御冷凍庫	139,045		
リース資産			
センサーライト付きカメラ	699,840		
デジタルカラー複合機	269,280		
シエンタ	822,250		
ハイゼットカーゴ	804,830		
ハイゼットカーゴ	958,769		
有形固定資産計	10,991,489		
(2) 投資その他の資産			
出資金			
大分信用金庫	5,000		
リサイクル預託金			
セレナ	10,480		
ハイゼットカーゴ	7,800		
投資その他の資産計	23,280		
固定資産合計		11,014,769	
資産合計			32,922,147
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金			
(株)七瀬ファーム	374,220		
(資)草本商店	41,676		
岩田産業(株)	31,881		
未払金			
社会保険料	494,000		
ソイテックスジャパン(株)	366,080		
たから屋	170,425		
(株)味里	46,190		
ゆうび	7,150		
未払給与	3,050,529		
預り金			
個人住民税	248,750		
源泉所得税	155,215		
未払消費税	178,800		
流動負債合計		5,164,916	
2 固定負債			
長期借入金			
豊和銀行	1,536,000		
豊和銀行	1,487,315		
渡辺博文	7,756		
長期未払金			
ジャックス	1,436,000		
ジャックス	759,786		
リース債務			
オリコ (ハイゼットカーゴ)	966,460		
セディナ (シエンタ)	855,140		
オリコ (ハイゼットカーゴ)	814,000		
SMFLキャピタル	349,920		
シャープファイナンス(株) (複合機)	254,320		
固定負債合計		8,466,697	
負債合計			13,631,613
正味財産			19,290,534